

Nga Sơn, ngày 25 tháng 10 năm 2019

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Quyết định số 570/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 2571/SLĐTB&XH-TE&BĐG ngày 04/10/2019 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 570/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn báo cáo các nội dung sau:

#### I. Thực trạng tình hình trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

Tổng số trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS 01 trẻ em, trong đó:

- Số trẻ nhiễm HIV/AIDS: 01
- Số trẻ bị ảnh hưởng trực tiếp bởi HIV: 0.
- Số trẻ có nguy cơ cao nhiễm HIV: 0.
- Số trẻ em bị ảnh hưởng HIV thuộc hộ nghèo: 0
- Số trẻ em bị ảnh hưởng HIV thuộc hộ cận nghèo: 0

#### II. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu của kế hoạch hành động.

Các mục tiêu kế hoạch hành động quốc gia vì trẻ em bị ảnh hưởng HIV/AIDS đã đạt được một số kết quả bước đầu. Cụ thể toàn huyện có 01 trẻ em bị nhiễm HIV thuộc diện quản lý được cung cấp dịch vụ chăm sóc y tế, giáo dục, tư vấn hỗ trợ dinh dưỡng và phát triển thể chất, chăm sóc thay thế, vui chơi và các chính sách xã hội. 100% các cơ sở trợ giúp trẻ em, cơ sở chăm sóc và điều trị cho trẻ em nhiễm HIV, các tổ chức xã hội có liên quan đến trẻ em HIV được cung cấp kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

100% các trường học trên địa bàn huyện tạo cơ hội cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được đi học theo nhu cầu.

#### III. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch hành động.

1. Các hoạt động quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS

- Ngay sau khi tiếp nhận Quyết định về việc phê duyệt kế hoạch hành động vì trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2014 - 2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa và các văn bản hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Uỷ ban nhân dân huyện Nga Sơn đã ban hành các kế hoạch, công văn chỉ đạo các xã, thị trấn căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương để xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện.

- Hàng năm UBND huyện Nga Sơn lồng ghép các nội dung của kế hoạch vào các kế hoạch bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; xã, thị trấn phù hợp với trẻ em... Từ đó tăng cường sự quan tâm, phối hợp giữa các ngành các cấp trong công tác bảo vệ trẻ em nói chung và công tác can thiệp, hỗ trợ trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS nói riêng.

### *2. Các hoạt động truyền thông cung cấp thông tin, kiến thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS*

Công tác tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS cho trẻ em, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được triển khai dưới nhiều hình thức phong phú như: Lắp đặt băng zôn tuyên truyền trên các trục đường giao thông chính, tuyên truyền các hoạt động liên quan thông qua các đợt truyền thông cao điểm: tháng hành động vì trẻ em, ngày tết trung thu; tổ chức hội thi tuyên truyền về kiến thức bảo vệ trẻ em, trong đó có nội dung phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS, tổ chức các hoạt động ngoại khóa với chủ đề giáo dục kỹ năng sống, giáo dục sức khỏe sinh sản, ....

Việc chăm sóc sức khỏe và khám, điều trị cho trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS được các cơ sở y tế quan tâm. Sức khỏe của trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS được điều trị đã cải thiện rõ rệt. Hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con được mở rộng, nhằm giảm tình trạng trẻ sơ sinh bị lây nhiễm HIV từ mẹ. Hoạt động chẩn đoán sớm nhiễm HIV cho trẻ dưới 18 tháng tuổi được triển khai kịp thời, làm giảm tình trạng tử vong và chi phí điều trị.

Bên cạnh việc chăm sóc tại các cơ sở điều trị HIV/AIDS, các hoạt động chăm sóc trẻ nhiễm HIV/AIDS tại cộng đồng và gia đình đã được quan tâm, triển khai hiệu quả hơn.

### *3. Các hoạt động nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ các ngành có liên quan về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, giáo dục trẻ em, không phân biệt đối xử với trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS*

- Hàng năm, UBND huyện Nga Sơn cử cán bộ, công chức các cấp tham gia đào tạo, bồi dưỡng về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em nói chung và công tác phòng chống HIV/AIDS cho trẻ em, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS nói riêng của trung ương và tỉnh tổ chức đảm bảo đầy đủ, đúng thành phần theo quy định. Sau khi được đào tạo, bồi dưỡng, đa số công chức phát huy được kiến thức đã được trang bị để áp dụng vào hoạt động thực tiễn. Bên cạnh đó, UBND huyện Nga Sơn đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chủ động trong công

tác phối hợp tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các xã, thị trấn

- Với những hoạt động thiết thực trên đã góp phần giảm sự kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS, đồng thời tăng cường trách nhiệm của cá nhân trong dự phòng lây nhiễm HIV và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng, giúp trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS có cuộc sống tốt hơn và có thêm cơ hội hòa nhập cộng đồng.

#### *4. Các hoạt động triển khai thực hiện chính sách chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS*

Chính sách chăm sóc về khám chữa bệnh, bảo hiểm y tế, trợ giúp xã hội, hỗ trợ giáo dục cho trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS luôn được quan tâm, không phân biệt đối xử, luôn tạo điều kiện cho các em tham gia các hoạt động trong trường học, tại địa phương.

#### *5. Các hoạt động hỗ trợ trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em*

- Hàng năm, vào các dịp Tết Nguyên đán, tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, huyện Nga Sơn tổ chức các đoàn thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn, trong đó có trẻ em bị nhiễm HIV nhằm thể hiện sự quan tâm của cộng đồng, xã hội đối với các em, tránh sự kỳ thị, phân biệt đối xử.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban điều hành hệ thống bảo vệ trẻ em tại huyện Nga Sơn và 27 xã, thị trấn. Qua đó tạo ra mạng lưới đáng tin cậy giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em khó khăn nói chung và trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS nói riêng được hưởng đầy đủ các quyền cơ bản của trẻ em.

### **IV. Khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện kế hoạch**

#### **1. Khó khăn vướng mắc, nguyên nhân**

- Mặc dù đã ghi nhận nhiều kết quả tích cực nhưng công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em bị ảnh hưởng HIV/AIDS vẫn còn nhiều bất cập. Trên thực tế trẻ em bị ảnh hưởng HIV còn khó khăn khi tiếp cận các dịch vụ, vẫn còn sự kỳ thị, phân biệt đối xử với các em. Vấn đề này làm ảnh hưởng lớn đến việc thực hiện các nhóm quyền của trẻ em, nhất là quyền được học tập của trẻ. Việc tiếp cận BHYT cho người nhiễm HIV nói chung và trẻ em còn rất thấp. Nhiều trẻ sinh sống trong gia đình có bố, mẹ hoặc người thân nhiễm HIV/AIDS chưa được xét nghiệm định kỳ phát hiện HIV do kinh tế khó khăn hoặc chưa nhận thức hết về sự cần thiết phải tiến hành xét nghiệm để phòng ngừa và phát hiện sớm lây nhiễm HIV/AIDS.

- Do quy định về bảo mật thông tin cho người nhiễm HIV/AIDS nên cán bộ y tế còn dè dặt trong việc cung cấp thông tin về người nhiễm HIV cũng như trẻ nhiễm HIV cho các cơ quan liên quan, đặc biệt là chuyển thông tin cho cán bộ làm công tác xã hội khiến công tác phát hiện các trường hợp trẻ bị ảnh hưởng

bởi HIV/AIDS gặp nhiều khó khăn, nhiều trẻ bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS chưa thèm tiếp cận được với các dịch vụ hỗ trợ.

- Thiếu chính sách hỗ trợ đối với cộng tác viên làm công tác trợ giúp cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS cũng dẫn đến tình trạng trẻ em bị nhiễm, ảnh hưởng bởi HIV/AIDS không được phát hiện kịp thời để có các biện pháp trợ giúp phù hợp và hiệu quả.

- Người nhiễm HIV luôn mang sự tự ti, mặc cảm nên thường không hợp tác với người quản lý, công tác giám sát, quản lý đối tượng cần nhiều thời gian và công sức, phải có chuyên môn, nghiệp vụ để tiến hành công việc trong khi đó lực lượng quản lý phải làm nhiều việc, khó bám sát được tình hình đối tượng. Các đối tượng nhiễm HIV/AIDS không thể tiến hành điều tra, rà soát công khai nên việc phát hiện trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS rất khó khăn nếu gia đình không hợp tác.

## 2. Bài học kinh nghiệm

- Để thực hiện tốt công tác phòng, ngừa trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS trước hết cần phải có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các ngành liên quan. Tăng cường ý thức của người dân kịp thời cung cấp thông tin khi cha mẹ hoặc người nuôi dưỡng trẻ bị nhiễm bệnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thường xuyên để nâng cao nhận thức của nhân dân, tạo ra các sân chơi lành mạnh, các tụ điểm văn hóa, khu vui chơi giải trí lành mạnh. Phát huy hơn nữa vai trò của gia đình trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em bị ảnh hưởng để các em vượt qua tự ti, mặc cảm, hòa nhập cộng đồng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phòng chống, xử lý hoạt động mại dâm, ma túy.

## 3. Đề xuất, kiến nghị

- Tăng nguồn kinh phí hỗ trợ cho công tác phòng, chống HIV/AIDS.

- Tăng cường tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn về phòng, chống HIV/AIDS cho đội ngũ cán bộ y tế và công tác xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch hành động vì trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS giai đoạn 2014 - 2020 của UBND huyện Nga Sơn.  
*[Signature]*

### Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH tỉnh (B/k);
- Lưu: VT, LĐTB&XH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Đình Hiếu

**TỔNG HỢP  
TRẺ EM BỊ NHIỄM HIV/AIDS**

TT	Nội dung	Số lượng (tính đến năm 2019)				Số trẻ thuộc hộ nghèo	Số trẻ thuộc hộ cận nghèo
		Nam	Nữ	Dưới 6 tuổi	Từ 6 tuổi trở lên		
1	<b>Số trẻ em nhiễm HIV</b>	1	0	0	1	0	0
2	<b>Số trẻ em bị ảnh hưởng trực tiếp bởi HIV</b>	0	0	0	0	0	0
2.1	Số trẻ em mồ côi do bố mẹ hoặc bố mẹ chết về lý do liên quan đến HIV/AIDS	0	0	0	0	0	0
2.2	Số trẻ em sống với bố, mẹ hoặc người nuôi dưỡng nhiễm HIV	0	0	0	0	0	0
3	<b>Số trẻ em có nguy cơ cao nhiễm HIV</b>	0	0	0	0	0	0
3.1	Số trẻ em sử dụng ma túy	0	0	0	0	0	0
3.2	Số trẻ em là con của người mua bán, sử dụng ma túy	0	0	0	0	0	0
3.3	Số trẻ em sống trong các cơ sở trợ giúp trẻ em	0	0	0	0	0	0